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Anotace

Bakalářská práce Kristův sestup do pekel: Exegeze 1Pt 3,18—22 si klade za
cíl poskytnutí výkladu dané biblické pasáže novozákonního Prvního listu
Petrova, která bývá obecně chápána jako perikopa problematická k vý-
kladu. První část práce ve stručnosti představuje První list Petrův v jeho
celku: zmiňuje externí evidenci listu, dále se zaměřuje na problém autor-
ství, s tím úzce související dataci vzniku, také zkoumá adresáta, literární
formu a strukturu listu. Druhá část práce se zabývá pasáží 3,18–22, která
bývá někdy nazývána také jako Kristův sestup do pekel. Na základě vlast-
ního překladu oddílu z původního řeckého textu, na němž byla též pro-
vedena vlastní textová kritika, se práce pomocí odborných exegetických
metod diachronních a synchronních snaží dopátrat původního významu
textu.
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Summary

The bachelor thesis Descent of Christ into Hell: Exegesis of 1 Peter 3:18—22
aims to provide an interpretation of a passage of the First Epistle of Peter,
part of the New Testament text considered to be a pericope problematic
for interpretation. The first part of the thesis presents a brief overview
of the First Epistle of Peter in its entirety. Thus, it focuses on the problem
of authorship and closely related dating. It also examines the recipients,
the literary form, and the structure of the letter. The second part of the
work deals with the passage 3:18–22 which is sometimes called Christ‘s
Descent into Hell. Based on a translation of the original Greek text, of
which it also makes its own textual criticism, the thesis aims to examine
the original meaning of the text using specialized diachronic and syn-
chronous exegetical methods.
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Úvod

Základním kérygmatem křesťanství i po dvou tisících letech stále zůstává
kříž a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Ježíšovu několikaletou službu1 popisují
všechna čtyři kanonická evangelia, zmiňují i následné Ježíšovo vzkříšení,
jeho zjevování se a následné nanebevstoupení. To, o čem však všechna evan-
gelia mlčí, je čas šabatu mezi ukřižováním a o pár dní pozdějším vzkříšením,
tzv. triduum mortis.

K tomuto hluchému místu novozákonních spisů vznikaly dobové apokry-
fy detailně odpovídající na zřejmě žhavou otázku, co se vlastně po ukřižování
Krista dělo. Jádro apokryfního spisu Otázky Bartolomějovy, občas zvaného
také jako Evangelium Bartolomějovo, nabízí po části o ukřižování odpověď
na tuto otázku: po smrti Krista následuje jeho sestup do pekel. Evangelium
Nikodémovo pak tento sestup do hlubin Hádu, který zde zároveň vystupuje
jako osoba, líčí ve své druhé části až velmi barvitě.2 Jeden z nejvýznamněj-
ších raně křesťanských symbolů zvaný jako Apostolicum obsahuje vyznání
víry s později přidanou pasáží právě o Kristově sestupu do pekel, která jako
by vycházela z novozákonního textu 1Pt 3,18–22.

Některé novozákonní texty snad tento motiv katabaze i obsahují: text
Mt 27,52n mluví o vzkříšení spravedlivých po Kristově smrti, Ef 4,8 mlu-
ví o Kristu, který „zajal nepřátele“ a perikopa L 23,43 jako by obsahovala
nějakou narážku na aktivitu, jež se udála po Ježíšově smrti, při níž by měl
jeden z lotrů, taktéž v tom dni ukřižovaný, vstoupit spolu s Ježíšem ještě
v tento den do ráje. Poslední pasáží, která v tomto smyslu něco naznačuje, je

1 Délka Ježíšova veřejného působení není z evangelijních záznamů zcela zřejmá. Vše-

obecně se badatelé kloní k délce dva až dva a půl roku, někteří však přeferují dobu

jednoho roku, někteří tří i více let. (TRILLING, Wolfgang. Hledání historického Ježíše,

s. 73–75.)

2 Kolektiv autorů. Novozákonní apokryf y, s. 320, 344–351.
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1Pt 3,18–22. Již Klement Alexandrijský na konci 2. století ji tímto způsobem
vykládá, tedy že zde text mluví o sestupu do podsvětí.3 Budeme-li upřímní,
všechny tyto texty jsou však pro vytvoření jasných dogmatických výpovědí
o katabazi velmi nezřetelné a jistě nedostačující. Je však člověku zcela při-
rozené ptát se po věcech, o nichž Písmo tu částečně, tu pak cele mlčí. Jakým
způsobem je však vhodné na takové otázky právě z bible odpovídat, je věc
druhá.

Tato práce si klade za cíl objevit hlavní smysl jednoho z novozákonních
textů, který se v dogmatických koncepcích často předkládal jako důkaz ono-
ho Kristova sestupu do pekel, a to konkrétně Prvního listu Petrova 3,18–22.
Může nám tento text přeci jen objasnit, k čemu po Kristově smrti došlo, nebo
je jeho význam naprosto odlišný a je tak mnohými vykladači zneužíván k do-
kazování takových věcí, o nichž zkrátka Písmo mlčí?

V první části práce se zaměříme na celek knihy, abychom dokázali lépe
pochopit naši perikopu. V druhé části práce pak začneme překladem origi-
nálních textů podle Nestlého 28. vydání řeckého Nového zákona a následně
se pokusíme nahlédnout do smyslu textu samého.

3 DUS, Jan A. První list Petrův, s. 175.

1. část:
První list Petrův

Okolnosti vzniku,
literární

a teologický
charakter spisu
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1.1 Vznik, datace
a autorství listu

První list Petrův se řadí do novozákonní skupiny tzv. katolických (tj. obec-
ných) listů spolu s listy Jakubovým, druhým Petrovým, Judovým a třemi
listy Janovými. V mnohých aspektech se tyto epištoly od sebe vzájemně
velmi liší, avšak jedno je jim společné, a proto se také nazývají listy kato-
lickými — chtějí povzbudit, kolujíce právě mezi vícero sbory zároveň, již
existující křesťanská společenství. Protože tyto listy vznikají až ve třetí
generaci již uvěřivších křesťanů,4 snaží se přispět k duchovnímu životu,
aby jejich víra nebyla jednostranná, ale aby byla vzájemně vírou žitou i ví-
rou poznání, fides qua creditur et fides quae creditur. Tímto způsobem se
listy obecné snažily přispět k životu křesťanstva tehdejšího, a to tak, aby
nakonec křesťané byli navzdory všem protivenstvím skutečnou solí světa
skrze svou solidaritu lásky. Podpora těchto listů spočívá v usvědčování
víry, aby se bytí každého jednoho, jemuž bude list z této skupiny předčí-
tán, stalo opravdovým bytím ve svém smyslu, tedy Brunnerovým bytím-
-k-lásce.5

V této první části práce se zaměříme nejprve na externí evidenci listu
v textech dochovaných z raně křesťanské doby, jeho kanonicitu, dále ob-
šírněji rozebereme jeden z jeho hlavních problémů, a to dataci spolu s au-
torstvím. Neopomeneme ani literární povahu listu, jeho adresáty či hlavní
teologické motivy.

4 SOUČEK, J. B. Dělná víra, s. 5.

5 BRUNNER, Emil. Gott und sein Rebell, s. 14, 18n.
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1.1.1 Zmínky ve starověkých
textech a kanonicita spisu

Vůbec nejstarší zřejmé citace Prvního listu Petrova nalezneme v díle maloasij-
ského biskupa a tzv. apoštolského otce Polykarpa ze Smyrny.6 Na základě těchto
odkazů bychom mohli vznik Petrova listu datovat před roky 110–115, kdy měla
být pravděpodobně Polykarpova epištola Filipským sepsána.7 Významný církev-
ní historik Eusebios též zmiňuje, že náš list uznával i biskup Hierapole Papias,
který zemřel okolo roku 150.8

Jako kanonický tento list uvádí církevní otec Irenej ve svém dílu Proti here-
zím,9 jmenuje ho i církevní otec Tertullian a ve 4. stol. již zmiňovaný Eusebios
z Cesareje. I syrský překlad Pešitto, ač neobsahuje některé další katolické listy,
právě První list Petrův ve svém výčtu zmiňuje.

Zvláštností je, že ač byl ve své době chápán tento Petrův list jako kanonic-
ký, narozdíl od Druhého listu Petrova, chybí v nejstarším kánonu Muratoriho,
který vzniká ke konci 2. stol.10 Tento seznam knih, pokládaný v tehdejší církvi
za autoritativní, vznikl v Římě a je proto velmi záhadné, že neobsahuje spis Pe-
tra, který byl osobností římské církve, jak o tom svědčí poměrně důvěryhodná
tradice.

Tento Petrův list je tak doložen dříve v Malé Asii nežli v Římě, ač se Řím

[…]

již v popisu Kristova života ve slávě. Takovouto výpověď, která shrnuje více
vyznavačských formulí dohromady, můžeme jistě označit za pozdější, jak
nicméně sama datace listu napovídá.

Kristovo sessio ad dextram, zdá se, reflektuje starozákonní „Zasedni po
mé pravici, já ti položím tvé nepřátele za podnoží k nohám.“ (Ž 110) Tak Nový
zákon činí na vícero místech (Sk 2,34; Žd 1,13) s odkazem k Ježíšovým slo-
vům (Mk 14,62par; Lk 22,69).105

Je možné, že právě v této části se autor inspiroval také pavlovskými listy:
„Sílu svého mocného působení prokázal přece na Kristu: ,Vzkřísil ho z mrt-
vých a posadil po své pravici v nebesích, vysoko nad všechny vlády, mocnosti,
síly i panstva, nad všechna jména, která jsou vzývána, jak v tomto věku, tak
i v budoucím. ‚Všechno podrobil pod jeho nohy‘.‘“ (Ef 1,20nn, srov. Žd 1,4;
2,8) Anebo, neinspiroval-li se přímo listy, pak čerpal z vyznavačských formu-
lí raně křesťanské ústní tradice.

Autor zde opět zmiňuje duchovní entity. Již jednou se objevily ve verši
3,19 jako (nečistí) duchové, kteří odmítli Boží milost. Zde se objevují spe-
cificky jako andělé, kteří jsou Kristu podřízeni. Ale text nezůstává pouze
u nich: zmiňuje také vrchnosti a mocnosti, čímž podtrhává Kristovo absolut-
ní vyvýšení.

Kristus oslavený dodává celé perikopě její plný význam, a to jak Kris-
tovu utrpení (3,18), tak i pojednání o křtu (3,19–21). Právě Ježíšovým

105 ACHTEMEIER, Paul J. 1 Peter, s. 273.
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zmrtvýchvstáním je Popírač poražen (a spolu s ním i popírači ostatní; 1Kor
15,54). Teprve tehdy může Kristus proklamovat své vítězství, které je těm,
kteří jej odmítnou přijmout, k záhubě. Právě tehdy je ritus křtu smysluplným,
potápíme-li se do smrti Páně (Ř 6,3n). Bez opětovného vzkříšení Duchem by
nebyla žádná naděje a zvěst Božího království by byla prázdná jako takové
království samo. Hlavním poselstvím této pasáže pak je Kristův život, pří-
kladný a přesto sotva kdy plně napodobitelný. Dává naději těm, kteří ji hleda-
jí, a z principu věci odsuzuje ty, kteří ji odmítají. Kristova vykupitelská moc
nemá žádných mezí, o tom vskutku vypráví předchozí verše — duchové z dob
Nóemových byli svým konáním odsouzeni. Jestliže by však Kristus nebyl
o nějaký čas později vzkříšen, jejich rozsudek odsouzení by retrospektivně
nenabyl platnosti. Teprve tehdy lze totiž v Kristově vzkříšení proklamovat
vítězství nad hříchem.
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Závěr

V úvodu této práce jsme zmínili, že základním kérygmatem křesťanství stále
zůstává kříž a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Upírá-li kdo zrak při četbě textu
1Pt 3,18–22 jiným směrem, pak mu uniká základní smysl perikopy.

Po důkladné exegezi jsme dospěli k závěru, že text samotný naprosto mlčí
o tajemstvích Kristova tridui mortis, když tak činí v souladu s celým biblic-
kým kánonem. Jestliže bychom přisoudili těmto textům nějaké zvláštní po-
selství, zastiňovali bychom jeho soteriologické důrazy, totiž oběť a vzkříše-
ní Páně, jež udávají směr celé perikopě a které v bezprostředním kontextu
utrpení věřících hrají důležitou roli. Kdo na tomto místě očekává promluvu
o Kristově sestoupení do pekel, přistupuje k textu již s vlastním předporozu-
měním, jak ho předává tradice např. v Apoštolském vyznání víry. Toto před-
porozumění však také může čerpat z jakési křesťanské lidové zbožnosti. Ta
mívá často kořeny ve středověkém katolicismu, jež se zabýval spíše barvitým
popisováním pekelných muk a vynalézal teologické koncepce přechodných
limbi, které lze do textu 1Pt 3,18–22 snadno vsunout. Domníváme se, že spo-
lu s výše zmíněným i naprostá absence jakéhokoli výrazu pro „sestup“ či pro
„peklo“ jasně podporuje naše závěry.

Při zabývání se celkovým kontextem listu jsme zjistili, že žádný z jeho
důrazů není kladen na zprostředkování takovýchto mystérií. Text nás zkrát-
ka nenabádá k tomu, abychom věnovali svou pozornost věcem, které jsou
pod zemí, anebo věcem, jež jsou v nebesích. Epištola Petrova mluví v prvé
řadě o utrpení, jemuž jsou vyznavači Kristova zmrtvýchvstání vystaveni,
a to právě v souvislosti s utrpením Kristovým, tedy také o naději, ale vedle
toho i o křtu, jehož se někteří čtenáři již zúčastnili a některé to teprve čeká.
Zdá se tak, že celý list je ve své podstatě velmi praktický a takovýmto sdělo-
váním tajemství se spíše vyhýbá.

Je tak poměrně paradoxní, že práce s názvem Kristův sestup do pekel
vposledu předkládá výklad Kristovu katabazi postrádající. O to zajímavější
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pak je, že v závěru docházíme právě k opačnému smyslu textu, a to triumfa-
listickému zdůraznění Kristovy služby. Kristus duchům kázající je Kristus
vítězný, který stvrzuje buď záchranu jedněch, nebo zatracení druhých. Sote-
riologickými důrazy z toho plynoucími pak jest, že na tomto nezasloužitel-
ném vítězství máme díky Kristu podíl i my, takto nás Kristus přivádí k Bohu.
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