Posudek bakalářské práce

Pavel Eder: Kristův sestup do pekel. Exegeze 1Pt 3,18–22

Bakalářská práce Pavla Edera byla předložena na katedře Nového zákona v oboru Evangelická teologie na jaře 2018. Práce má všechny požadované náležitosti. Formální úprava v hlavních bodech odpovídá požadavkům, jež jsou na písemné kvalifikační práce kladeny.

Práce má 84 stran (po odečtení stránek s titulem, znakem UK, deklarací, obsahem: 66) a 105 poznámek pod čarou. Obsahuje český a anglický sumář a seznam použité literatury rozdělený na "prameny" a "další literaturu". (Poznámka: Kusé položky typu "Irenej. Proti herezím" nebo "Eusebios. Církevní dějiny" by ovšem patřily spíše do prvního oddílu a hlavně by měly být opatřeny aspoň základní informací o použitém textu či překladu.)

Práce je členěna do dvou hlavních částí věnovaných jednak celé epištole, jednak uvedené pasáži. Již v tomto rozvržení vidíme základní pozitivum práce: onu nesnadnou pasáž nelze vykládat vytrženou z kontextu, jímž je celá tato (krátká) epištola.

Formulací základní otázky (20) i odpovědi (77) se autor hlásí ke stanovisku jednak vědecky skeptickému a minimalistickému (text 1Pt 3,18-22 o tajemstvích Kristova *tridui mortis* "naprosto mlčí"), jednak teologicky a konfesně zakotvenému (při četbě pasáže je nezbytné stále pamatovat na křesťanské kérygma o kříži a zmrtvýchvstání Ježíše Krista; kdo upírá zrak jiným směrem, "uniká mu základní smysl perikopy"). Vedle skepse a víry je tu ještě třetí aspekt, který autorovi zjevně imponuje, totiž že celý list je v podstatě velmi "praktický" (v protikladu k pozdějším interpretacím), tj. že v první řadě mluví o utrpení, jemuž jsou vyznavači Kristova zmrtvýchvstání vystaveni, a to právě v souvislosti s utrpením Kristovým, tedy také o naději a o křtu (77).

Tím je narýsováno základní napětí, kterým se práce vyznačuje a které je jí ku prospěchu. Pozorujeme je například i v oddílu věnovaném jedné z úvodních otázek - autorství epištoly. Autor na jedné straně shrnuje argumenty pro pseudonymitu, k nimž se nakonec přiklání (29), na druhé straně však velmi vhodně připomíná postřeh J. B. Součka, že věrohodnosti tomuto pseudonymnímu dílu dodává právě odkaz na Petr jako muže, který "zakolísal, ale došel odpuštění"; Petr nebyl bezchybným a nám vzdáleným světcem, ale spíše Kristovým následovníkem, který poznal svá selhání (29-30).

Nesnadné místo 1Pt 3,21 o "odpovědnosti" a "dobrém svědomí" autor pojednává jak s užitečným nadhledem (neulpívá na slovníkových informacích), tak i s teologickým rozhledem: "Naše dobré svědomí je totiž dobré právě v Kristu." (74)

Správně jsou konstatovány podobnosti a rozdíly ve vztahu k Pavlově teologii; autor se nicméně nevyhnul jistému zjednodušení, když shrnul, že "silně zde chybí např. Pavlova velká témata *víry...*" (37, kurziva JD, oproti tomu srv. zejm. 1Pt 1,5.7.8.9.21; 5,8).

Autor se občas dopustí běžné studentské chyby, když "jde ke kovářičkovi, a ne ke kováři". Chtěl-li například poukázat na to, že se ve starých rukopisech objevuje označení "ΤΙΕΤΡΟΥ Α", nemusel citovat sekundární literaturu (25: Carson, Moo), když měl k dispozici

Podobně ohledně datace epištoly Galatským (50) se mohl opírat přímo o novodobou příručku, kterou i jinde správně cituje (Pokorný-Heckel, *Úvod*), nikoli o starší *Biblický slovník* Adolfa Novotného.

Při převzetí textu ze sekundární literatury, v němž se vyskytuje nějaká tam zavedená zkratka, je vhodné stejnou zkratku vysvětlit a zavést i ve vlastní práci (nebo ji rozepsat) (54: "1Sib"). Jinak ovšem chybějící seznam zkratek není zásadním nedostatkem (naprostá většina použitých zkratek je dobře známa).

Autor s velkou pečlivostí reprodukuje jak písmena řecké abecedy, tak i písmena hebrejská (52 aj.; oponent by ovšem v případě hebrejštiny považoval v kontextu této práce za dostatečné užití některé standardní transkripce; na to však mohou být různé názory). Jen sporadicky se objeví nedůslednost v užití starověkých jmen (29: "Ignácova korespondence ... u Ignatia").

Autor se vyjadřuje srozumitelně a přehledně, za některými převzatými pasážemi ovšem cítíme neumělost při překladu z původního jazyka (23: "Podpora těchto listů spočívá v usvědčování víry...", odkazy jsou ovšem řádně uváděny, zde např. Emil Brunner). Nevhodné je uvádění příjmení v gen. sg. bez křestního jména (38: "Slovy Mánka..."). Mezi drobnosti lze zařadit jen pár překlepů, např. "novozákonní hapax legomenois", správně "...legomena" (47).

Otázky k rozpravě

1) Autor chvályhodně pracuje s moderní edicí řeckého textu (Nestle-Aland aj., 28. vydání), a to více do hloubky, než že by jen evidoval zajímavá různočtení. Při výkladu verše 3,18a uplatňuje zásadu *lectio difficilior probabilior*, a preferuje tedy čtení bez spojky: "Neboť (i) Kristus jedenkrát za hříchy trpěl..." (73). Správně přitom poukazuje na některé staré textové svědky, které spojku nemají. Otázka však zní, zdali správně vyhodnotil bezprostřední kontext, ve kterém figuruje stejné sloveso, což sám konstatuje: "předcházející verš 3,17 odkazuje svůj infinitiv PASCHEIN k EPATHEN, jehož podmětem je Kristus" (73). Zdá se nesporné, že infinitiv PASCHEIN (3,17) se vztahuje obecně k lidem ve formě pravidla dobrého života (v sentenci "je lépe trpěti..."), zatímco EPATHEN (3,18) se stejně nesporně vztahuje k jedinému Kristu. V souhledu těchto dvou výpovědí dává spojka "i (Kristus)" velmi dobrý význam; je "spojkou (dvou navazujících výpovědí)" v pravém slova smyslu.

2) Ve výkladu o dataci listu autor správně poznamenává, že list 1Pt není zmíněn v První Klémentově epištole ani v Ignácových listech (25). Oponentovi se však zdá, že absence takové zmínky je příliš slabým signálem pro jakoukoli dataci 1Pt nebo proti ní. Otázka k zamyšlení je, zda na této situaci něco mění, nebo nemění skutečnost (kterou zde autor pomínil), že v obou zmíněných pramenech je Petr přece jen zmíněn - ne sice jako autor 1Pt, ale jako příkladná postava (mučedník).

Uvedené kritické poznámky nic nemění na pozitivním obrazu celé práce.

Závěr

Předložená práce vynikajícím způsobem splňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci A "výtečně".